Saneamiento procesal, conciliación, determinación de puntos 

controvertidos y admisión de medios probatorios, fijándose los 

siguientes puntos controvertidos: 

Primer Punto Controvertido  

Determinar si corresponde o no ordenar al Contratista el pago a la 

Entidad de la suma de S/ 19 476.00 (diecinueve mil cuatrocientos 

setenta y seis con 00/100 soles) que es el monto no pagado de la 

garantía de fiel cumplimiento (GFC), establecido en la cláusula novena 

del referido Contrato N° 0139-2016/SUNAT-SUMINISTRO de fecha 

24/02/2016.  

Segundo Punto Controvertido 

Determinar si corresponde o no ordenar al Contratista pagar la totalidad

[...]

Por lo que, de acuerdo a las premisas antes indicadas, se procederá a 

resolver los puntos controvertidos. 

XII.  PRONUNCIAMIENTO SOBRE LA PROCEDENCIA DE LOS PUNTOS 

CONTROVERTIDOS: 

12.1 “Determinar si corresponde o no ordenar al Contratista el pago 

a la Entidad de la suma de S/ 19 476.00 (diecinueve mil 

cuatrocientos setenta y seis con 00/100 soles) que es el monto 

no pagado de la garantía de fiel cumplimiento (GFC), 

establecido en la cláusula novena del referido Contrato N° 

0139-2016/SUNAT-SUMINISTRO de fecha 24/02/2016”. 

1. El cumplimiento de las obligaciones contractuales asumidas por las dos